
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 84/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA FISSA E SERVIZI ACCESSORI, DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE 

DI MILANO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE, SITA IN PIAZZA CAVOUR, 5  

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 17 giugno 2024 n. 52/DAGR/2024 (di seguito 

determinazione 52/DAGR/2024) e del 24 giugno 2024 n. 55/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

55/DAGR/2024); 

• il verbale del 3 ottobre 2024 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità 

relativo alla verifica della documentazione amministrativa (di seguito verbale del 3 ottobre 2024); 

• la proposta di ammissione e di esclusione del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) del 4 ottobre 

2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità con determinazioni 52/DAGR/2024 e 55/DAGR/2024 ha tra l’altro disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, una procedura di gara 

telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del Codice, avente ID SINTEL n. 
185609628, finalizzata all’affidamento del servizio di vigilanza armata fissa e servizi accessori, da svolgersi 

presso la sede di Milano dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, sita in piazza Cavour, 

5; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, venga assunto 

dall’ing. Luca Lazza, prevedendo inoltre che egli operi sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione, quale struttura dell’Autorità a cui compete la responsabilità in materia 

di procedure di gara; 

• in attuazione delle qui sopra citate determinazioni si è provveduto, in data 24 giugno 2024, a lanciare sulla 

piattaforma telematica SINTEL la procedura di gara avente Identificativo SINTEL 185609628 e CIG 

B21F100564. Nel bando di gara, e nei documenti ad esso allegati come parte integrante e sostanziale, è stato, tra 

l’altro, previsto: 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso 

all’istituto del soccorso istruttorio, sarebbe stata effettuata, per conto del RUP, dal personale dell’Unità Gare 

e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, fatta salva la proposta del RUP di 

ammissione degli operatori economici ai seguiti procedurali; 

- il giorno 29 luglio 2024, ore 14.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte mediante la 

piattaforma telematica SINTEL; 

- il giorno 29 luglio 2024, ore 14.30, quale data di apertura della prima fase procedurale della gara relativa 

alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti. 



 
 

2 
 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse di questa Autorità, giusta 

verbale del 3 ottobre 2024, ha di conseguenza provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta tempestiva ricezione nel sistema di n. 12 offerte: 

1) Metronotte IVP S.r.l. 

2) Prestige S.r.l. 

3) allSYSTEM S.p.a. 

4) G Action Pol S.r.l. 

5) SKP Vigilanza S.r.l. 

6) Rangers S.r.l. 

7) G4 Vigilanza S.p.a. 

8) Vedetta 2 Mondialpol S.p.a. 

9) Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a. 

10) Sicuritalia Ivri S.p.a.      

11) Costituendo RTI tra Europolice S.r.l. (mandataria) e Mondialpol Security S.p.a. (mandante) 

12) Pegaso Security S.p.a.  

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti; 

- trasmettere al RUP, per i seguiti procedurali di competenza, gli esiti della predetta verifica; 

• il RUP, preso atto del verbale del 3 ottobre 2024 di cui al precedente alinea, ha rappresentato, giusta proposta di 

ammissione e di esclusione del 4 ottobre 2024, che: 

− in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti e dei relativi allegati, 

costituenti nel complesso la documentazione amministrativa, nonché di quanto pervenuto a seguito delle 

richieste di soccorso istruttorio, risultano aver presentato documentazione amministrativa adeguata e 

possono quindi essere ammessi ai seguiti procedurali della gara gli operatori economici di seguito elencati: 

1) Prestige S.r.l. 

2) allSYSTEM S.p.a.     

3) G Action Pol S.r.l. 

4) SKP Vigilanza S.r.l. 

5) Rangers S.r.l. 

6) G4 Vigilanza S.p.a.     

7) Vedetta 2 Mondialpol S.p.a.      

8) Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a.      

9) Sicuritalia Ivri S.p.a.      

10) Costituendo RTI tra Europolice S.r.l. (mandataria) e Mondialpol Security S.p.a. (mandante) 

11) Pegaso Security S.p.a. 

− in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dall’operatore economico Metronotte IVP 

S.r.l.. e dei relativi allegati, costituenti nel complesso la documentazione amministrativa, quest’ultimo non 

risulta aver presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni degli atti di gara, né 

ha dato riscontro alla conseguente richiesta di soccorso istruttorio, formulato dall’Autorità, e va quindi 

escluso dalla procedura di gara.  

 



 
 

3 
 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti, giusta proposta di ammissione e di esclusione del RUP del 4 ottobre 2024, per pervenire: 

- all’esclusione della società Metronotte IVP S.r.l. dai seguiti procedurali della gara avente ID SINTEL 

185609628, non avendo la stessa dato riscontro alcuno alla richiesta di soccorso istruttorio, come invece 

previsto, a pena di esclusione, negli atti di gara (cfr. in particolare l’art. 14 del Disciplinare di gara: “Ai fini 

del soccorso istruttorio l’Autorità assegnerà al concorrente coinvolto nel procedimento un congruo 

termine - non inferiore a cinque giorni e non superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o 

regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere nonché 

la sezione della Piattaforma SINTEL dove deve essere inserita la documentazione richiesta. In caso di 

inutile decorso del termine, l’Autorità procederà a disporre l’esclusione del concorrente dalla 

procedura”); 

- all’ammissione ai seguiti procedurali della gara avente ID SINTEL 185609628 di tutti gli altri undici 

operatori istanti, avendo essi presentato documentazione amministrativa adeguata. 

 

DETERMINA 

 

• di disporre l’esclusione della società Metronotte IVP S.r.l. dalla procedura ID SINTEL 185609628 - CIG 

B21F100564, avviata con determinazioni 52/DAGR/2024 e 55/DAGR/2024, per le motivazioni sopra riportate;  

• di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura di gara avente ID SINTEL 185609628 CIG 

B21F100564 e avviata con determinazioni 52/DAGR/2024 e 55/DAGR/2024, dei seguenti operatori economici: 

1) Prestige S.r.l. 

2) allSYSTEM S.p.a.     

3) G Action Pol S.r.l. 

4) SKP Vigilanza S.r.l. 

5) Rangers S.r.l. 

6) G4 Vigilanza S.p.a.     

7) Vedetta 2 Mondialpol S.p.a.      

8) Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a.      

9) Sicuritalia Ivri S.p.a.      

10) Costituendo RTI tra Europolice S.r.l. (mandataria) e Mondialpol Security S.p.a. (mandante) 

11) Pegaso Security S.p.a. 

• di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e 

pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

  

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-10-07T15:30:31+0200
	Carlo Ranucci




